ДОГОВОР/СОГЛАШЕНИЕ

                   МЕЖДУ ЦЕНТРАЛЬНОЙ РАЙОННОЙ БИБЛИОТЕКОЙ
 И АДМИНИСТРАЦИЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ         ПОСЕЛЕНИЯ НА ОКАЗАНИЕ БИБЛИОТЕЧНЫХ УСЛУГ

№   ___________
                                              «____»_______________20___г.

       Центральная районная библиотека, в лице директора, действующего на основании Устава (другой документ), именуемое в дальнейшем «Библиотека», с одной стороны и Администрации муниципального образования поселения, в лице главы муниципального образования поселения, действующего на основании, именуемого в дальнейшем «Администрация», с другой стороны, заключили настоя​щий договор о ниже следующем:

    1.
Предмет договора

   1.1. Оказание услуг по комплектованию, методическому и информационному обеспечению, а также межбиблиотечному обслуживанию на территории поселения.

   2.
Цели и задачи договора

   2.1. Организация книгоснабжения________ библиотеки поселения.

  2.1.2Оказание помощи в информационно-библиографическом обслуживании пользователей библиотеки.

  2.1.3.Оказание методической помощи библиотеки поселения, в том числе по​вышение квалификации работников.

  2.1.4.Организация межбиблиотечного обслуживания библиотеки поселения: межбиблиотечный абонемент, создание и ведение сводного каталога, создание баз данных, в том числе автоматизированных.

2.1.5.Оказание помощи при автоматизации деятельности библиотеки.

2.1.6.Разработка программ и проектов по развитию библиотеки поселения.

3. Права и обязанности сторон

3.1. «Библиотека» обязуется:

3.1.1. Регулярно осуществлять комплектование фонда библиотеки литерату​рой, периодикой, аудиовизуальными и другими изданиями в соответствии с ее профилем и по мере поступления финансовых средств.

3.1.2. Оказывать помощь в списании устаревшей литературы.

3.1.3. Осуществлять ведение сводного каталога.

3.1.4. Оказывать методическую помощь библиотеке:

- организация выездов в библиотеку (не реже одного раза в год);
- повышение квалификации работников библиотеки: семинары (не реже 4 в год), тех. учебы, тренинги, стажировки и другие мероприятия;

- оказание помощи в проведении конкурсов, фестивалей, викторин и пр.;
- организация индивидуальных и групповых консультаций;

- разработка и издание методических материалов в соответствии с запро​сами библиотеки;

- анализ статистического и информационного отчета
библиотеки

3.1.6.
Оказывать помощь в информационно-библиографическом обслуживании пользователей библиотеки, в том числе:

- в создании справочно-поискового аппарата;

- в создании баз данных, в том числе на электронных носителях по необхо​димой для данной библиотеки тематике.

3.1.7.Оказывать услуги
библиотеке по системе межбиблиотеч​ного абонемента.

3.1.8.Внедрять автоматизацию в библиотечные процессы.
3.2. «Администрация» обязуется:

3.2.1.Регулярно выделять средства на комплектование фонда библиотеки посе​ления, в том числе периодическими изданиями не реже 1 раза в квартал.

3.2.2.Выделять финансовые средства для повышения квалификации библиоте​карей, включая семинары, стажировки, выезды и другие мероприятия.

3.2.3.Контролировать своевременное предоставление отчетности библиотеки.

4.Оплата по договору

4.1. Оплата услуг по договору в соответствии с утвержденной сметой (по догово​ренности сторон определяется перечень платных и бесплатных услуг).

5.Ответственность сторон

5.1. За нарушения взятых на себя обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Россий​ской Федерации.

6.Сроки действия договора

6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до _____________.

6.2.В случае если за месяц до истечения срока действия договора Стороны не известили друг друга о прекращении договора, договор считается автоматически продленным на тот же срок.

6.3.Договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой из Сторон, име​ющих одинаковую юридическую силу.

7. Юридические адреса, реквизиты и подписи сторон
Рекомендации к проекту договора/соглашения

    В результате реформирования местного самоуправления органам региональной власти предоставлено право разрабатывать и принимать собственные механизмы наиболее целесообразной организации библиотечного обслуживания в соответст​вии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного само​управления в Российской Федерации».

    В соответствии со сложившейся ситуацией в сфере библиотечного обслуживания в районах Новосибирской области областная научная библиотека рекомендует для сохранения межбиблиотечного обслуживания и координации деятельности библио​тек заключать договора/соглашения, варианты могут быть следующие:

     При сохранении ЦБС предлагаем заключать договор/соглашение на библиотеч​ное обслуживание (библиотечные услуги) между центральной районной библиоте​кой и муниципальным образованием поселения или между центральной районной библиотекой и муниципальным районным образованием, при передаче последнему полномочий на библиотечное обслуживание от муниципального образования поселения. Этот же вариант можно использовать, если ЦБС не сохранилась, но структура и Функции (комплектование, методическая, информационная) центральной библио-Теки остались прежними.

При распаде ЦБС на библиотеки и районный коллектор предлагаем проект дого​ла/соглашения, где за ведущей библиотекой сохраняются функции методического информационного центра, в данном случае договор/соглашение на оказание библиотечных услуг заключается между библиотекой и муниципальным образованием поселения. Договор/соглашение на оказание услуг по комплектованию заключается между районным коллектором и муниципальным образованием поселения. Прило​жением к договору/соглашению рекомендуем составить смету, в которой расписаны бесплатные и платные услуги и их стоимость
ДОГОВОР/СОГЛАШЕНИЕ

МЕЖДУ ЦЕНТРАЛЬНОЙ РАЙОННОЙ БИБЛИОТЕКОЙ И АДМИНИСТРАЦИЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛЕНИЯ НА ОКАЗАНИЕ БИБЛИОТЕЧНЫХ УСЛУГ

№__________
  «____» ___________
20__ г.

     Библиотека (центральная, поселковая и пр.), в лице директора, действующего на основании Устава (другой документ), именуемое в дальнейшем «Библиотека», с одной стороны и Администрации муниципального образования поселения, в лице главы муниципального образования поселения, действующего на основании, именуемого в дальнейшем «Администрация», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.
Предмет договора

1.1. Оказание методических и информационных услуг, а также услуг по межбиб​лиотечному обслуживанию на территории поселения.

2.
Цели и задачи договора

2.1.1.Оказание помощи в информационно-библиографическом обслуживании пользователей библиотеки.

2.1.2. Организация межбиблиотечного обслуживания библиотеки поселения: межбиблиотечный абонемент, создание баз данных, в том числе автоматизиро​ванных.

2.1.3. Оказание помощи при автоматизации деятельности библиотеки.

2.1.4. Оказание методической помощи
библиотеки поселения, в том числе повышение квалификации работников.

2.1.5.
Разработка программ и проектов по развитию библиотеки поселения.

3.
Права и обязанности сторон

3.1. «Библиотека» обязуется:

3.1.1. Оказывать методическую помощь библиотеке:

- организация выездов в библиотеку (не реже одного раза в год);

- повышение квалификации работников библиотеки: семинары (не реже 4 в год), тех. учебы, тренинги, стажировки и другие мероприятия;

- оказание помощи в проведении конкурсов, фестивалей, викторин и пр.;

-   разработка и издание методических материалов в соответствии с запросами библиотеки;

- анализ статистического и информационного отчета библиотеки.

3.1.2.
Оказывать помощь в информационно-библиографическом обслуживании пользователей библиотеки, в том числе:

- в создании справочно-поискового аппарата;

- в создании баз данных, в том числе на электронных носителях по необходимой для данной библиотеки тематике.

3.1.3.
Оказывать услуги библиотеке по системе межбиблиотечного абонемента.

3.1.4.
Внедрять автоматизацию в библиотечные процессы.
3.2. «Администрация» обязуется:

3.2.1.
Выделять финансовые средства для повышения квалификации библиотекарей, включая семинары, стажировки, выезды и другие мероприятия.

3.2.2.
Контролировать своевременное предоставление отчетности библиотеки.

4.Оплата по договору

4.1. Оплата услуг по договору в соответствии с утвержденной сметой (по догово​ренности сторон определяется перечень платных и бесплатных услуг).

5.Ответственность сторон

5.1. За нарушения взятых на себя обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Россий​ской Федерации.

6. Сроки действия договора

6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до ________.
6.2 В случае если за месяц до истечения срока действия договора Стороны не известили друг друга о прекращении договора, договор считается автоматически продленным на тот же срок.

6.3. Договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой из Сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.

7. Юридические адреса, реквизиты и подписи сторон